COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO N.º     2013
(Do Sr. Ricardo Tripoli)

Solicita realização de Audiência Pública para
tratar da crueldade a que os animais de
produção são expostos em abatedouros
municipais e estaduais legalizados do país.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 24 do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, que seja realizada Audiência Pública para debater a
crueldade a que os animais de produção são expostos em abatedouros municipais
e estaduais legalizados do país. Para a referida audiência, gostaria que fossem
convidados:

- a Sra. Ministra do Meio Ambiente, Izabella Teixeira;

- Sr. Ministro da Agricultura, Mendes Ribeiro Filho;

- Sr. Ministro da Saúde, Alexandre Padilha;

- Sr. Roberto Smeraldi, Roberto Smeraldi, diretor ONG Amigos da Terra;

- Representantes de Organizações não-governamentais protetoras dos

animais;

JUSTIFICAÇÃO

Sr. Presidente, como Coordenador de Fauna da Frente Parlamentar

Ambientalista do Congresso Nacional e autor do Projeto de Lei 215/2007 que
institui o Código Federal de Proteção Animal, gostaria que esta Casa não medisse
esforços para atuar em defesa da nossa fauna.

Reportagem veiculada pelo programa Fantástico em 10/03/2013, da TV

Globo, (http://g1.globo.com/fantastico/noticia/2013/03/fantastico-mostra-falta-de-
higiene-em-abatedouros-e-abate-cruel-dos-gados.html) abordou de maneira
realista a crueldade a que os animais de produção são expostos em abatedouros
do país.

Equipes jornalísticas percorreram abatedouros pelo Brasil e comprovaram

total falta de higiene e extrema crueldade no abate do gado em várias localidades.
Estimativas indicam que 30% da carne brasileira é produzida sem fiscalização, o
que representa uma imensa ameaça à saúde pública.

Duzentos e oitenta abatedouros foram visitados em oito estados brasileiros.

Nesses lugares, a higiene é o problema mais grave. Foi somente por meio do
trabalho realizado pela ONG Amigos da Terra, uma organização mundial que
denuncia problemas ambientais, é que o fato tornou-se público.

O fato denunciado merece a atenção das autoridades. São animais mortos

com marretas e até com uma espingarda. Restos de carnes espalhados entre
cachorros e porcos. Funcionários fumando, sem camisas e cortando o gado com
um machado. É inadmissível que os abatedouros funcionem de maneira tão
precária.

Assim, considerando a relevância, amplitude e gravidade do tema, peço o

apoio dos nobres colegas na aprovação deste requerimento.

Sala das Comissões,        de março de 2013.

Deputado Ricardo Tripoli

(PSDB/SP)